
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10» 
 

 

ПРИКАЗ 

  
«16» февраля 2023 года № 271 

О внесении изменений в Правила приёма обучающихся в муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных предметов № 10» 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 23 января 

2023 г. № 47 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести в Правила приёма граждан на обучение по программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов 

№ 10», утвержденные приказом от 03.02.2021 № 210 следующие изменения: 

1.1. в  пункте 1.2. после слов «приказом Министерства просвещения РФ от 

30 августа 2022 г. № 707 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

добавить слова «приказом Министерства просвещения РФ от 23 января 2023 

г. № 47 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»;  

1.2. Пункт 2.2.1. изложить в следующей редакции: 

«2.2.1 Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат 

и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 



2 
 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона» (введено приказом Минпросвещения от 23.01.2023 

№47). 

     2. Секретарям учебной части К.В. Голованевой, С.В. Сайтиевой, Г.Н. 

Шульгиной довести настоящий приказ до сведения педагогических 

работников. 

3. Ралдугиной А.М., администратору сайта ОО, разместить на 

официальном сайте образовательной организации в сети Интернет Правила 

приёма граждан на обучение по программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 

углублённым изучением отдельных предметов № 10» в новой редакции 

(Приложение 1) 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

     

 

 

 

 

Директор                                                                                  Т.А. Синдякова 

 

 

С приказом ознакомлен: 

_____________ С.В. Сайтиева 

_____________ К.В. Голованева 

_____________ Г.Н. Шульгина 

_____________ А.М. Ралдугина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение №15 

к приказу муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» от 

03.02.2021 № 210 (с изм. от 04.03.2022 №446, с 

изм. от 25.10.2022 №2000, с изм. от 16.02.2023 № 

47) 

Правила приёма обучающихся в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 

углублённым изучением отдельных предметов № 10» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Правила приёма обучающихся (далее - Правила) 

регламентируют организацию приёма граждан Российской Федерации (далее - 

дети) в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных 

предметов № 10» (далее - Школа) для обучения по основным 

общеобразовательным программам. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребёнка, Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции», Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных», Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации», законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 27.07.2013 №1014 «Об 

образовании в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее - Порядок)», приказом Министерства 

просвещения РФ от 8 октября 2021 г. № 707 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 

458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 г. 

№ 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 



4 
 

основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения РФ от 23 января 2023 г. № 47 «О внесении изменений в пункт 12 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 г. № 458»,  Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 22.01 2021 № 8-п «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 9 августа 

2013 года № 303-п «О порядке организации индивидуального отбора при 

приёме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования 

с углублённым изучением отдельных учебных предметов и для профильного 

обучения», (далее - Правила). 

1.3. Настоящие Правила вступают в силу с момента их утверждения 

Школой и действуют бессрочно, до замены их новыми Правилами. 

1.4. Настоящие Правила размещаются на официальном сайте Школы  

https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ , непосредственно в 

Школе в приёмной, предоставляются заявителю в случае личного обращения. 

 

2.Правила приёма 

2.1. Правила приёма в Школу на обучение по основным 

общеобразовательным программам обеспечивают приём в Школу граждан, 

имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня 

и проживающих на территории города Нефтеюганска. 

2.2 Прием в Школу граждан  на обучение в 1 класс и проживающих на 

территории, которая закреплена за Школой начинается не позднее 1 апреля 

текущего года и завершается 30 июня текущего года (введено приказом 

Минпросвещения от 30.08.2022 №784) 

2.2.1 Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или 

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам в государственную 

или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, 

за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона» (введено приказом Минпросвещения от 23.01.2023 

№47). 

https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/


5 
 

2.2.2. Прием в Школу граждан  на обучение в 1 класс не проживающих 

на закрепленной за Школой территории, начинается 6 июля текущего года до 

момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

2.2.3. При приёме в Школу на свободные места детей, не проживающих 

на закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети 

граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации (№3-ФЗ «О полиции» 

(статья 46) от 7 февраля 2011г., №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» от 27 

мая 1998г.), в первоочередном порядке также предоставляются места детям, 

указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 

283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные 

акты Российской Федерации». 

2.2.4. В случае отсутствия мест в Школе родители (законные 

представители) ребёнка для решения вопроса о его устройстве в другую 

образовательную организацию обращаются непосредственно в Департамент 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска по 

адресу: 628309, Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра, город Нефтеюганск, 1 микрорайон, 

здание № 30 (вторая часть). 

2.2.5. С целью проведения организованного приема детей в первый 

класс Школа размещает на информационном стенде и официальном сайте в 

сети Интернет, а также в федеральной государственной информационной 

системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

"(далее - ЕПГУ)" информацию: 

- о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с 

момента издания распорядительного акта Департамента образования и 

молодежной политики  администрации города Нефтеюганска  о закреплении 

образовательных организаций за соответственно конкретными территориями 

города; 

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

(введено приказом Минпросвещения от 30.08.2022 № 784). 

2.3.Приём на обучение по основным общеобразовательным программам 

осуществляется на общедоступной основе, кроме случаев приема для 

получения основного общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, а так же для получения среднего общего 

образования в профильные классы, который осуществляется на основании 

индивидуального отбора. 

2.4. Приём в Школу осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) ребёнка при предъявлении оригинала документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя), либо 

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 



6 
 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032). 

2.4.1. Обучающиеся, получившие основное общее образование или 

достигшие восемнадцати лет, имеют право на выбор Организации, формы 

получения образования и формы обучения. 

2.5. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на 

обучение, указанные в пункте 2.6 Правил, подаются одним из следующих 

способов: 

в электронной форме посредством ЕПГУ; 

с использованием функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 

созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении; 

лично в общеобразовательную организацию. Содержание и форма 

заявления должны соответствовать приложению 1 

Школа осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 

электронных образов документов.  

При проведении указанной проверки Школа вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в 

государственные (муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на 

обучение направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес 

(почтовый и (или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии 

завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации при предоставлении согласия 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим)» (введено приказом Минпросвещения от 30.08.2022 № 784) 

2.6. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным 

представителем) ребенка или поступающим, реализующим право, 

предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона 26, 

указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

дата рождения ребенка или поступающего; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 



7 
 

 о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема; 

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных 

условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида 

(ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе); 

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения, указанного поступающего по адаптированной 

образовательной программе); 

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего на обработку персональных данных. 

 2.7. Формы заявления размещаются Школой на информационном стенде 

в приёмной и на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: 

https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 2.8. Для приёма в Школу родители (законные представители) детей 

кроме заявления, установленного образца, предоставляют документы согласно 

п. 26 Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 №458 с 

изменениями от 08.10.2021 № 707. 

 2.8.1. Не допускается требовать представления других документов, 

кроме предусмотренных пунктом 26 Порядка, в качестве основания для 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам. 

 При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 

документов, предусмотренных пунктом 26 Порядка, за исключением копий 

или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное 

и преимущественное право приема на обучение, или документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно» (введено приказом 

https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/


8 
 

Минпросвещения от 30.08.2022 № 784). 

2.9. Приём документов осуществляется при личном обращении в 

понедельник – пятницу - с 8.30 до 17.00. 

2.10.  Школа осуществляет приём запросов на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования - единый портал госуслуг 

(https: //www.gosuslugi.ru). 

2.11. При наличии свободных мест должностное лицо, ответственное за 

приём документов, через электронную почту информирует родителей 

(законных представителей), обратившихся с запросом через информационно-

телекоммуникационные сети, о необходимости подойти в Школу с 

оригиналами документов согласно п.26. Порядка 

2.12. В Школе осуществляется следующий порядок приема документов: 

2.12.1. документы, представленные заявителем, согласно п.26.Порядка 

регистрируются в журнале приёма заявлений (приложение 2); 

2.12.2.заявлению присваивается учётный номер; 

2.12.3. заявитель расписывается в журнале приема заявлений; 

2.12.4. заявителю выдается расписка в получении документов 

(приложение 3), содержащая информацию об учетном номере заявления о 

приёме ребёнка в Школу, о перечне представленных документов. Расписка 

заверяется подписью должностного лица, ответственного за приём 

документов, и печатью Школы; 

2.12.5 Срок приёма и регистрации документов при личном обращении - 

не более 30 минут. 

2.12.6. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный 

кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). (введено 

приказом Минпросвещения от 30.08.2022 № 784). 

2.12.7. Журнал приема заявлений может вестись в том числе в 

электронном виде в региональных государственных информационных 

системах субъектов Российской Федерации, созданных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии). 

(введено приказом Минпросвещения от 30.08.2022 № 784). 

2.13.Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 

только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. Согласие 

родителей (законных представителей) на обучение ребёнка по 

адаптированной основной общеобразовательной программе фиксируется в 

заявлении (приложение 4). 

2.14. В приёмной Школы в открытом доступе размещаются образцы 

заполнения заявлений, настоящие Правила приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

http://www.gosuslugi/


9 
 

среднего общего образования», бланки заявлений о зачислении, бланки 

согласий на использование персональных данных, информация о наличии 

свободных мест в Школе. 

2.15. В открытом доступе в приёмной Школы размещаются следующие 

документы: 

2.15.1.Устав Школы (копия); 

2.15.2. лицензия на осуществление образовательной деятельности 

(копия) с приложением; 

2.15.3. свидетельство о государственной аккредитации (копия) с 

приложением; 

2.15.4. образовательные программы Школы; 

2.15.5. локальные акты, регламентирующие организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся; 

2.15.6.приказ Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска о закреплении территорий за 

образовательными учреждениями; 

2.16. Вышеуказанные документы и информация также размещаются и 

оперативно обновляются на официальном сайте МБОУ «СОШ № 10» 

(https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ ).  

2.17.Зачисление в Школу оформляется приказом в течение 5 рабочих 

дней после приёма документов и предоставлении документов. 

2.18.Приказы Школы о приёме детей на обучение размещаются на 

информационном стенде в приёмной Школы в день их издания. 

2.19.На каждого ребёнка, зачисленного в Школу, заводится личное дело, 

в котором хранятся копии всех, предъявленных документов. 

 

3.Прием граждан для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения. 

3.1. Прием граждан, для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения осуществляется на основе индивидуального 

отбора. Организация индивидуального отбора при приеме либо переводе 

(далее - индивидуальный отбор) допускается при условии наличия свободных 

мест после укомплектования общеобразовательной организации учащимися, 

имеющими право согласно федеральному законодательству на получение 

общего образования соответствующего уровня и проживающими на 

закрепленной органами местного самоуправления территории. 

3.2.Индивидуальный отбор проводится в случае: 

3.2.1. Создания в общеобразовательной организации класса (классов) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или класса (классов) 

для профильного обучения, за исключением классов универсального профиля. 

3.2.2. Необходимости дополнительного комплектования в связи с 

образовавшимися свободными местами в классе (классах) с углубленным 

https://shkola10nefteyugansk-r86.gosweb.gosuslugi.ru/


10 
 

изучением отдельных учебных предметов или классе (классах) для 

профильного обучения. 

3.2.Участником индивидуального отбора может стать любой учащийся 

общеобразовательной организации. 

3.3.Информирование учащихся общеобразовательных организаций и их 

родителей (законных представителей) о процедуре, сроках, времени, месте 

подачи заявлений на участие в индивидуальном отборе (далее - заявление) 

общеобразовательная организация осуществляет через официальный сайт, 

ученические и родительские собрания, информационные стенды, средства 

массовой информации не позднее 30 дней до даты начала индивидуального 

отбора. 

3.4. Обучающиеся или родители (законные представители) подают 

заявление (приложение 5) на участие в индивидуальном отборе на имя 

директора Школы не позднее 10 дней до срока проведения индивидуального 

отбора, установленного Школой в информационном сообщении. 

3.4.1.К заявлению прилагают копии следующих документов: 

ведомость успеваемости и (или) аттестат об основном общем 

образовании; 

грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие 

достижения (призовые места). 

3.4.2. Заявление регистрирует общеобразовательная организация в день 

его поступления с указанием даты и времени. 

Основаниями для отказа в регистрации заявления являются 

несоблюдение срока, формы его подачи. 

3.5.Организация индивидуального отбора осуществляется на основании 

следующих критериев: 

3.5.1. На уровне основного общего образования: 

Наличие четвертных, полугодовых, годовых отметок успеваемости 

"хорошо" и (или) "отлично" по учебным предметам за предшествующий или 

текущий периоды обучения. 

Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на 

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном 

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, 

входящих в перечень олимпиад школьников и их уровней, ежегодно 

утверждаемый приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, по учебным предметам, изучение которых 

предполагается на углубленном уровне, за 2 предшествующих учебных года. 

3.5.2. На уровне среднего общего образования: 

Набравшие по учебным предметам, изучение которых предполагается 

на углубленном или профильном уровнях, минимальное количество 

первичных баллов, определенное исполнительным органом государственной 

власти автономного округа, осуществляющим государственное управление в 

сфере образования, учредителем, при прохождении государственной итоговой 

аттестации без учета результатов, полученных при прохождении повторной 

государственной итоговой аттестации. 



11 
 

Наличие итоговых отметок "хорошо" и (или) "отлично" по учебным 

предметам, изучавшимся на уровне основного общего образования, или 

наличие четвертных отметок "хорошо" и (или) "отлично" за предшествующий 

или текущий периоды обучения на уровне среднего общего образования. 

Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на 

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном 

уровнях) во всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, 

входящих в перечень олимпиад школьников и их уровней, утвержденный 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, по учебным предметам, изучение которых предполагается на 

углубленном или профильном уровнях, за 2 предшествующих учебных года. 

   3.6.Индивидуальный отбор осуществляется на основании критериев 

указанных в Постановлении. 

3.7.Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется комиссией. 

Состав комиссии утверждается приказом директора Школы. В состав 

комиссии включаются учителя-предметники, руководители предметных 

методических объединений, заместитель директора, педагог-психолог 

3.8. Комиссия в течение 3 рабочих со дня составление рейтинга 

учащихся: 

3.8.1.Принимает решение о зачислении либо переводе (об отказе в 

зачислении или переводе) в классы с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или классы для профильного обучения 

общеобразовательной организации по каждому учащемуся. 

3.8.2. Размещает результаты индивидуального отбора на 

информационном стенде и направляет их в общеобразовательную 

организацию для размещения на ее официальном сайте. 

3.9. Решение о зачислении либо переводе (об отказе в зачислении или 

переводе) комиссии оформляется протоколом, который подписывают все ее 

члены, и направляется в общеобразовательную организацию 

3.10.Отказ в зачислении или переводе в классы с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или классы для профильного обучения 

общеобразовательной организации не является основанием для отчисления 

или отказа в приеме учащихся в общеобразовательную организацию. 

3.11.Зачисление либо перевод учащихся руководитель 

общеобразовательной организации оформляет приказом в течение 30 

календарных дней после подписания протокола комиссии, но не позднее 5 

сентября текущего года. 

3.12.В случае принятия заявителем, прошедшим рейтинговый отбор, 

решения продолжить обучение в другом образовательном учреждении, 

освободившееся место предлагается следующему участнику рейтингового 

отбора. 

 

 

 

 



12 
 

Приложение № 1 к Правилам приёма  

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

 

Учетный номер_____ 
 

 

 

Приказ  №_________  
от «______»_______________20______год  

 

Директору МБОУ «СОШ № 10» 

Т.А. Синдяковой 

Фамилия____________________________ 

Имя________________________________ 

Отчество____________________________, 

родителя (законного представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу  принять моего(ю) сына (дочь),  

_____________________________________________________________________________
                       (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
________________________________________________________________________________________________________      

(дата и место рождения ребенка) 

______________________________________________________________________________ 
(адрес места жительства и(или) адрес места пребывания ребенка) 

 

в __________  класс на очную форму обучения с ________________ учебного года, с 

изучением родного языка и литературного чтения на родном языке: 

______________________________________________________________________________ 
(указать литературное чтение на родном языке и родной язык народа из числа народов Российской Федерации) 

 

ПРЕИМУЩЕСТВЕННОЕ ПРАВО ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ________________________ 
                                                                                                                                                                         (имею/не имею)  

______________________________________________________________________________________________
указать, каким внеочередным, первоочередным, преимущественным  правом пользуется ребенок при приеме на обучение)  
_________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                     

РОДИТЕЛИ (законные представители): 

Мать ________________________________________________________________________________________                                                                   

(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей))  
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                     (адрес места жительства и(или) адрес места пребывания родителя (законного представителя)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                           (контактные телефоны,  адрес электронной почты  родителя (законного представителя)) 

Отец__________________________________________________________________________ 
                                                                  (фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                    (адрес места жительства и(или) адрес места пребывания родителя (законного представителя)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                       (контактные телефоны родителя, адрес электронной почты (законного представителя)) 

 

С уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов № 10», с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, ознакомлен (а). 
 

_____________                ______________________                _____________________________________________________ 
      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          
_____________                ______________________                  _____________________________________________________ 
     Дата       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей 
 

 

Согласен(а) на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 



13 
 

персональных данных ребенка в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. 
_____________                ______________________                   ____________________________________________________ 
     Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

___________            ___________________              ______________________________________ 
    Дата          (подпись)                                    (Ф.И.О. родителей (законных представителей 

 

 

 

 

 

 
                



 

Приложение № 2 к Правилам приёма  

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

Форма журнала регистрации заявлений 

«О зачислении» 
 

Условные обозначения: 

З – заявление о приеме в образовательную организацию 

П.Р. – копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

СвР – копия свидетельства о рождении ребёнка или документ, подтверждающий родство заявителя,  

РМЖ - свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документ, содержащий 

сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории 
А - аттестат об окончании основного общего образования 

МК – копия документа подтверждающего право заявителя находиться на территории России (для иностранных граждан и лиц не имеющих гражданство) 

ПФ – портфолио несовершеннолетнего 

 

№ 

п.п. 

Дата 
подачи 

заявления 

Ф.И.О. родителя 

(законного 

представителя) 
заявителя 

Ф.И.О. 

учащегося 
Класс 

Исходящая 

организация в 

случае 
перевода 

Документы представленные родителями  
(законными представителями) 

З ПР СвР (П) РМЖ А МК ПФ 

Подпись родителей (законных представителей) 

1 
            

2 
            

3 
            

 

 
 

 

 



15 
 

Приложение № 3 к Правилам приёма  

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10» 
13 мкрн., зд. № 68, г. Нефтеюганск,   

Ханты-Мансийский  автономный округ - Югра 

(Тюменская область), 628311 

Телефон: 25-65-45, факс: 25-21-30 

 

«       »                    20       г.   №                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

Расписка в получении документов  

_______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 
№ 

п\п 

Документы, представленные родителями  

(законными представителями) детей 

Подпись о 

получении 

7 Анкета  

1. Заявление о приёме №  

6 Копия документа, подтверждающего право заявителя  

находиться на территории России 
 

2. Копия документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя). 

 

4. Копия свидетельства о регистрации ребёнка по месту 

жительства или по месту пребывания на закреплённой 

территории или документа, содержащего сведения о 

регистрации ребёнка по месту жительства или по месту 

пребывания на закреплённой территории 

 

3. Копия свидетельства о рождении ребёнка или документа, 

подтверждающего родство заявителя 

 

5 Копия СНИЛС   

 

 

Документы получил           _____________          ________________________ 
                                                             (подпись)                   (Ф.И.О. ответственного за приём документов) 

                                          МП 
 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение № 4  к Правилам приёма  

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

Учетный номер_____ 

 

 

 
Приказ  №_________  

от ______»___________20______год  

 

Директору МБОУ «СОШ № 10» 

Т.А. Синдяковой  

Фамилия____________________________ 

Имя________________________________ 

Отчество____________________________, 

родителя (законного представителя) 

 

заявление. 

Прошу  принять моего(ю) сына (дочь),  

______________________________________________________________________________
         (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
_________________________________________________________________________________________________________       

(дата и место рождения ребенка) 

______________________________________________________________________________ 
(адрес и место жительства ребенка) 

в __________  класс с ________________ учебного года на очную форму обучения _______ 

по адаптированной общеобразовательной программе на основании заключения 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Нефтеюганска с 

изучением родного языка и литературного чтения на родном языке: 

______________________________________________________________________________ 
(указать литературное чтение на родном языке и родной язык народа из числа народов Российской Федерации) 

 

РОДИТЕЛИ (законные представители): 

Мать ________________________________________________________________________________________                                                                                         

(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей))  
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                     (адрес места жительства и(или) адрес места пребывания родителя (законного представителя)) 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                           (контактные телефоны,  адрес электронной почты  родителя (законного представителя)) 

Отец__________________________________________________________________________ 
                                                        (фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 

                                    (адрес места жительства и(или) адрес места пребывания родителя (законного представителя)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 

                                       (контактные телефоны родителя, адрес электронной почты (законного представителя)) 

С уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов № 10», с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, ознакомлен (а). 
 

_____________                ______________________      _______________________________________________ 

      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          

_____________                ______________________      _______________________________________________ 

     Дата       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей 

 

Согласен(а) на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 

персональных данных ребенка в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. 

_____________   ____________________                    _________________________________________________ 

     Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

__________          ______________________                 ________________________________________ 
    Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей 

Приложение № 5  к Правилам приёма  



17 
 

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

 

Директору МБОУ «СОШ № 10» 

Т.А. Синдяковой  

Фамилия____________________________ 

Имя________________________________ 

Отчество____________________________, 

родителя (законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу Вас принять документы для участия в индивидуальном отборе 

для поступления в 7-ой класс с изучением на углубленном уровне следующих 

предметов: 
 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________  

 

Для участия в индивидуальном отборе предоставляю следующие документы: 

1. Копия ведомости успеваемости; 

2. Грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие 

учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (призовые 

места) по учебным предметам, изучение которых предполагается на 

углубленном или профильном уровнях, за 2 предшествующих учебных года. 

 
 

 Контактные телефоны родителя (законного представителя): ______________________ 

 

______________                                  _______________________________________ 

        (дата)                                            (подпись родителя (законного представителя) 
 

С Порядком организации индивидуального отбора при приеме в ОО для получения среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения ознакомлен(а). 
 

 

_____________                ______________________                 _____________________________________________________ 
      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          
 

Согласен(а) на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 
персональных данных ребенка в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. 
 

_____________                ______________________                    ____________________________________________________ 
     Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

 

 

 

 
 

 

 
 



18 
 

Учетный номер_____ 

 

Директору МБОУ «СОШ № 10» 

Т.А. Синдяковой 

Фамилия____________________________ 

Имя________________________________ 

Отчество____________________________, 

родителя (законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Прошу Вас принять документы моего(ей) сына (дочери)  

___________________________________________________________ 

 

для участия в индивидуальном отборе для поступления в 10-ый класс с 

изучением на углубленном уровне следующих предметов: 

_________________________________________________________________, 
___________________________________________________________ 

 

Для участия в индивидуальном отборе предоставляю следующие документы: 

1. Копия ведомости успеваемости (или копия аттестат об основном общем 

образовании); 

2. Грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие 

учебные, интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (призовые 

места) по учебным предметам, изучение которых предполагается на 

углубленном или профильном уровнях, за 2 предшествующих учебных года. 

 
 

 
_____________                ______________________                 _____________________________________________________ 
      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          

 

С Порядком организации индивидуального отбора при приеме в ОО для получения среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения ознакомлен(а). 
 

 

_____________                ______________________                 _____________________________________________________ 
      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          
 

Согласен(а) на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 

персональных данных ребенка в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. 
 
_____________                ______________________                    ____________________________________________________ 
     Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Приложение № 6  к Правилам приёма  

обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном  учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа с  углублённым 

изучением отдельных предметов № 10» 

 

Учетный номер_____ 

 

 
Приказ  №_________  

от «______»____________20______год  

 

 

Директору МБОУ «СОШ № 10»  

Т.А. Синдяковой 

Фамилия____________________________ 

Имя________________________________ 

Отчество____________________________, 

родителя (законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу принять моего(ю) сына (дочь),  

______________________________________________________________________________
                    (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 
_________________________________________________________________________________________________________       

(дата и место рождения ребенка) 

______________________________________________________________________________ 
(адрес и место жительства ребенка) 

в 10  класс на очную форму обучения с ________________ учебного года для углубленного 

обучения по (указать предметы) 

______________________________________________________________________________ 

 

РОДИТЕЛИ (законные представители): 

Мать ____________________________________________________________________ 
                                                                   (фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей))  
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                    (адрес и место жительства родителя (законного представителя)) 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                     (контактные телефоны родителя (законного представителя)) 

Отец__________________________________________________________________________ 
                                                                  (фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                    (адрес и место жительства родителя (законного представителя)) 
_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                     (контактные телефоны родителя (законного представителя)) 

 

 

 

С уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов № 10», с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, ознакомлен (а). 
 

_____________                ______________________                 _____________________________________________________ 
      Дата                       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей          
_____________                ______________________                 _____________________________________________________ 

     Дата       (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей 
 

Согласен(а) на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 

персональных данных ребенка в порядке, установленным законодательством Российской Федерации. 
_____________                ______________________                    ____________________________________________________ 
     Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей) 

__________          ______________________                 ________________________________________ 
    Дата          (подпись)                                   (Ф.И.О. родителей (законных представителей 

 


		2023-02-20T13:14:36+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 10"




